CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

             MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

                                           O Vereador que  esta subscreve, em
conformidade com os preceitos regimentais da Casa, requer o envio de
MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÃO,  a  SENHORA  FÁTIMA  CRISTINA  LIMA
CARBONARO, pelos relevantes serviços prestados como Facilitadora do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/idosos, através do
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, em nosso município,
onde, no desempenhar de suas funções  doa seu tempo para pessoas
que tanto contribuíram para o desenvolvimento da cidade.

Hoje  os  principais  problemas  enfrentados  pelos
idosos no dia-a-dia é a perda da capacidade laborativa, a depressão, o
abandono, a falta de projetos , e de atividades de lazer  que possam
estar  colocando essas  pessoas de uma forma   que  preencha essa
lacuna que com o passar do tempo se faz presente.

Iniciativas  como  a  do  CRAS,  através  da
Facilitadora, que tem desenvolvido um brilhante trabalho, muitas vezes
inerte  ao  nosso  olhar,  vem  contribuindo  de  forma  primordial  para
amenizar estes problemas e tirar a pessoa idosa de seu isolamento,
com uma programação voltada para a melhor  idade, com atividades
diversas,  como  ginástica,  passeios,  bailes,  oficinas,  incentivando  a
interação do idoso com a sociedade.

Queremos parabenizar a todos aqueles que trazem
consigo marcas da experiência  e sabedoria,  ensinando a cada dia o
verdadeiro  significado  da  vida  e  sua  importância,  e  parabéns  a
funcionária Fátima Cristina (KIKA), que  desenvolve  um  trabalho  tão
valoroso.

       Finalizamos nossas congratulações com a frase de

     Cora Coralina:

“Feliz aquele que transfere o que sabe e aprende o que ensina.”

                                               Sala das Sessões em 06  de maio de 2015.

                                        VER. ORIVALDO DE ANDRÉA  - PR